令和７年３月４日

報道機関各位

長岡市教育委員会学校教育課長

  地域の力を学校の力に 学校の力を地域の力に

中之島中央小が文部科学大臣表彰受賞を教育長に報告

 中之島中央小学校は、長岡市が推進する「長岡版コミュニティ・スクール」※1のもと

学校運営協議会を設置し、「地域の力を学校の力に 学校の力を地域の力に」という思

いで、地域と学校による協働活動を積極的に行っています。

このたび、同校の取り組みにおける、特色ある地域学習や地域貢献活動を通じて、児

童が地域と主体的に関わっている点が評価され、令和６年度の「コミュニティ・スクー

ルと地域学校協働活動の一体化推進」に係る文部科学大臣表彰※2を受賞しました。

そこで、関係者が教育長を訪問し、これまでの活動内容や２月２８日に文部科学省で

行われた表彰式の様子などを報告します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

中之島中央小 文部科学大臣表彰を教育長に報告

１ 日  時  ３月５日（水） 午前１０時～１０時３０分

２ 場  所  さいわいプラザ４階 教育長室（長岡市幸町２－１－１）

３ 訪 問 者  学校運営協議会長 小林 和子、ＣＳディレクター 原田 敏、

        校長 野上 孝

４ 内  容  ・コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の取組について

        ・文部科学大臣表彰式について

問い合わせ：学校教育課 中村

℡０２５８－３９－２２４９

※１ 長岡版コミュニティ・スクール
学校と家庭・地域が連携し、地域総ぐるみでふるさと長岡を愛する子どもを育てることを目的に、
令和４年度より本格実施。地域の課題や実情に即した教育活動に、子どもと地域の人が協働して
取り組むことを目指す。

※２ 「コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体化推進」に係る文部科学大臣表彰
地域とともにある学校づくり、学校を核とした地域づくりを進め、未来を担う子供たちの成長を
地域全体で支える社会の実現を目指すことを目的に、学校と地域が連携・協働し、コミュニティ・
スクールと地域学校協働活動を一体的に実施する取り組みのうち、その内容が他の模範と認めら
れるものを表彰。令和４年度より隔年で実施しており、今回で２回目。